1. ООО «Технопарт»

141018, Московская обл., г. Мытищи,

ул. Терешковой, д. 3

2. ГУП «Мосавтотранс»

125047, Москва, Бутырский вал, д. 22, стр. 3

3. ОАО «ЕЭТП»

117312, Москва, проспект 60-я Октября,

д. 9

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-602/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

17 апреля 2013 года                                                                                               Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Технопарт» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ГУП «Мосавтотранс» (далее – Заказчик) при проведении открытого двухэтапного аукциона в электронной форме на право заключения договора на поставку запасных частей для автотранспорта (реестровый номер № 31300120888) (далее — Аукцион).

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны Заказчика выразилось в неправомерном отклонении заявки от участия в Закупке.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, федеральными государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупках Государственного унитарного предприятия города Москвы «Мосавтотранс» утверждено Председателем ликвидационной комиссии ГУП «Мосавтотранс» и является приложением № 1 к приказу ГУП «Мосавтотранс» от 01.04.2013 № 58 (далее — Положение о закупках).

Согласно информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 (далее — Официальный сайт) 01.02.2013 размещено извещение о проведении Аукциона, также оно размещено на сайте единой электронной торговой площадки ОАО «ЕЭТП» http://etp.roseltorg.ru/ (далее — Сайт электронной торговой площадки). Окончание срока подачи заявок 20.02.2013. Дата подведения итогов — 25.02.2013. Начальная цена гражданско-правового договора: 20 000 000, 00 рублей с учетом НДС. Начальная (максимальная) цена единицы товара (начальная (максимальная) цена Аукциона): 630 297 216 рублей 10 коп. с учетом НДС.

Согласно протоколу подведения итогов по результатам рассмотрения первой части заявок данного Аукциона от 28.03.2013, Заявитель был допущен к участию в Аукционе.

В соответствии с протоколом подведения итогов Аукциона от 05.04.2013 заявка, поданная  Заявителем, признана несоответствующей требованиям, установленным в Аукционной документации Заказчика, а именно: не выполнено дополнительное обязательное квалификационное требование к участникам процедуры закупки, установленное в информационной карте Аукционной документации Заказчика - не представлено подтверждение исполнения контрактов (договоров) на поставку запасных частей и шин для автотранспортных средств отечественного и импортного производства на сумму не менее 20 000 000 рублей в виде копий товарных накладных, копий актов приемки поставленных товаров по заключенным контрактам (договорам). Также при анализе Формы № 3, представленной Заявителем, было выявлено, что  ценовые предложения за единицу товара Заявителя по некоторым позициям в 10-15 раз превышают цены дилеров, по которым производился анализ цен для обоснования начальной (максимальной) цены единицы товара (цена комплекта), согласно пункту 1.4.2 Аукционной документации.

Согласно пункту 6.1.7 Аукционной документации, итоговый протокол Аукциона содержит сведения о заявках на участие в Аукционе,в том числе, решение о соответствии или о несоответствии заявок на участие в Аукционе требованиям, установленным Аукционной документацией, с обоснованием принятого решения и с указанием положений, которым не соответствует участник Аукциона, положений Аукционной документации, которым не соответствует заявка на участие в Аукционе этого участника размещения заказа, положений заявки на участие в Аукционе, которые не соответствуют требованиям, установленным Аукционной документации, сведения о решении каждого члена аукционной комиссии о соответствии или о несоответствии заявки на участие в Аукционе требованиям, установленным Аукционной документацией.

Однако Заказчик в протоколе подведения итогов Аукциона не указывает конкретные пункты Аукционной документации, в соответствии с которыми была отклонена заявка Заявителя.

В соответствии с частью 7 статьи 27 Положения о закупках, при рассмотрении заявок на участие в Аукционе участник процедуры закупки не допускается комиссией к участию в Аукционе в случаях не соответствия требованиям, предусмотренным разделом 4 Положения о закупках.

Согласно пункту 1 части 4 статьи 8 раздела 4 Положения о закупках, дополнительно могут быть установлены квалификационные требования к участникам осуществления закупок, в том числе, требование к наличию опыта выполнения аналогичных проектов.

Согласно пункту 1.6.3 Аукционной документации, участник закупки должен соответствовать требованиям, предъявляемым Положением о закупках к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работ, оказание услуг, являющимися предметом Аукциона, информация о них содержится в Информационной карте Аукциона. В данной Информационной карте (в пункте 2 части «Требования к участникам процедуры закупки, соисполнителям, субподрядчикам, субпоставщикам») указано, что дополнительным обязательным, квалификационным требованием к участникам процедуры закупки является также наличие опыта поставок запасных частей и шин для автотранспортных средств отечественного и импортного производства на сумму не менее 20 000 000 рублей.

В информационной карте Аукциона в пункте 2 части «Требования к содержанию и составу заявки на участие в аукционе» указывается, что вторая часть заявки на участие в Аукционе должна содержать документы (или копии документов), подтверждающие соответствие участника процедуры закупки квалификационным требованиям к участникам осуществления закупок. Также указывается, что непредставление необходимых документов в составе заявки  является основанием для отказа в допуске участника размещения заказа к участию в Аукционе.

Согласно пояснениям Заказчика, Заявитель в заявке предоставил 25 договоров на общую сумму 2 590 894 руб. 20 коп., из них на запасные части и шины приходится договоров на сумму 1 937 265 руб. 20 коп.

Комиссией установлено, что часть представленных в составе заявки договоров не содержит подтверждение исполнения таких договоров, и соответственно не может быть принято Заказчиком в качестве подтверждения соответствия установленному требованию.

На заседании Комиссия установила, что заявка Заявителя не содержала сведений, подтверждающих выполнение дополнительного обязательного, квалификационного требования Аукционной документации. Заявителем не представлены документы, подтверждающие исполнение договоров, а следовательно, нет подтверждения опыта поставок запчастей и шин на сумму не менее 20 000 000 рублей. Таким образом, основание отказа Заявителю в допуске к участию в Аукционе по данному доводу является обоснованным.

Согласно возражению на жалобу, при анализе Формы №3, представленной Заявителем, было выявлено, что ценовые предложения за единицу товара Заявителя по некоторым позициям в 10-15 раз превышают цены дилеров, по которым производился анализ цен для обоснования начальной (максимальной) цены единицы товара (цена комплекта), согласно пункту 1.4.2 Аукционной документации.

Пункт 1.4.2 Аукционной документации поясняет: для установления начальной (максимальной) цены гражданско-правового договора (цены лота) Заказчик может использовать данные государственной статистической отчетности, официальный сайт, реестр контрактов, информацию о ценах производителей, общедоступные результаты изучения рынка, исследования рынка и иные источники информации. Заказчик вправе осуществить свои расчеты начальной (максимальной) цены гражданско-правового договора (цены лота).

В соответствии с пунктом 6.1.6 Аукционной документации, заявка на участие в Аукционе признается не соответствующей требованиям, установленным Аукционной документации, в случае: непредставления документов, определенных Аукционной документацией, с учетом документов, ранее представленных в составе первых частей заявок на участие в Аукционе, их несоответствия требованиям документации об аукционе, а также наличия в таких документах недостоверных сведений об участнике размещения заказа; отсутствие документов и (или) их несоответствие требованиям Аукционной документации, а также наличие в таких документах недостоверных сведений об участнике размещения заказа определяется на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в аукционе; несоответствия участника размещения заказа требованиям, установленным в Аукционной документации.

В соответствии с частью «Требования к содержанию и составу заявки на участие в аукционе» Информационной карты Аукционной документации, первая часть заявки на участие в Аукционе должна содержать, в том числе, конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным Аукционной документацией, и товарный знак (при его наличии) предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в Аукционной документации указания на товарный знак (Форма № 3).

В соответствии с пояснениями Заказчика, заявка Заявителя во второй части заявок была отклонена в связи с несоответствием сведений формы № 3 Заявителя Аукционной документации.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что основание отказа Заявителю в допуске к участию в Аукционе в связи с  несоответствием сведений Формы № 3 Заявителя Аукционной документации является необоснованным: Форма № 3 оценивается Заказчиком в первой части Аукциона, тем самым не может быть причиной отклонения во второй части Аукциона.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Аукциона обоснованной в части неправомерного отказа Заявителю в допуске к участию в Аукционе на основании несоответствия сведений Формы № 3 Аукционной документации.

2. Признать Заказчика нарушившим часть 7 статьи 27 Положения о закупках, пункты 6.1.6, 6.1.7 Аукционной документации.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Исп. Филатова А.А., тел.: (495) 784 75 05 доб. 195

6